78. *Nam si quis laudat Arelli*] Sic editiones praeae: unde dissimulata ab Interpretibus lectionis varietate, perpetuum obtinuit. At enim, quod in suis invenit Bersmannus, ego etiam reperi in Leidensi, Reginensi, Batteliano, Petrensi, Magdalenensi, Regio, Regiae Societatis, aliisque. SIQUIS NAM LAUDAT: duo soli eique omnium recentissimi habent *Nam si quis.* Egregii scilicet correctores conjunctionem illam non nisi primo loco stare posse crediderunt. Atqui et secundum interdum locum sortita est, ut Sat. II, 3. v. 20. „*Olim nam quaerere amabam.*“ v. 41. „*Primum nam inquiram.*“ v. 302. „*Ego nam videor mihi sanus.*“ Epist. II, 1. v. 186. „*Illis nam plebecula gaudet.*“ et alibi. Ergo et hic in secunda sede est collocanda; sic enim lenior fluit versus; et numquam tam rarum hoc dedissent Librarii, nisi de manu auctoris accepissent.

83. *Neque illi Sepositi ciceris*] Lectio haec Lambino debetur, quam posteriores nimis temere secuti sunt. At veteres Editiones, plures Pulmanni et Torrentii Bersmannique codices, nostri autem, quot manibus propriis versare licuit, duodecim, ILLE habent, non *illi.* Rectius sane, siquid iudico; „*Asper et attentus quaesitis; ut tamen artum Solveret hospitii animum. quid multa? neque ILLE Sepositi ciceris, nec longae invidit avenae.*“ Ille rusticus scilicet, cuius ingenium iam narraverat. Sic Serm. II, 3. v. 204. „*quid enim Aiax Fecit, cum stravit ferro pecus? abstulit vim Uxore et gnato, mala multa precatus Atridis: Non ille aut Teucrum, aut ipsum violavit Ulixem.*“ Et Carm. IV, 9, 51. „*qui deorum Muneribus sapienter uti, Duramque callat pauperiem pati, Peiusque leto flagitium timet: Non ille pro caris amicis Aut patria timidus perire.*“ Peculiarem haec ele-

- Vincere tangentis male singula dente superbo:
 Cum pater ipse domus palea porrectus in horna
 Esset ador loliumque, dapis meliora relinquens.
- 90 Tandem urbanus ad hunc, Quid te iuvat, inquit, amice,
 Praerupti nemoris patientem vivere dorso?
 Vis tu homines urbemque feris praeponere silvis?
 Carpe viam (mibi crede) comes: terrestria quando
 Mortalis animas vivunt sortita, neque ulla est
- 95 Aut magno aut parvo leti fuga. quo, bone, circa,
 Dum licet, in rebus iocundis vive beatus:
 Vive memor, quam sis aevi brevis. Haec ubi dicta
 Agrestem pepulere; domo levis exsilit: inde
 Ambo propositum peragunt iter, urbis aventes
- 100 Moenia nocturni subrepere. iamque tenebat
 Nox medium caeli spatium; cum ponit uterque
 In locuplete domo vestigia: rubro ubi cocceo
 Tincta super lectos canderet vestis eburnos;
 Multaque de magna superessent fercula cena,
- 105 Quae procul exstructis inerant hesterna canistris.
 Ergo ubi purpurea porrectum in veste locavit
 Agrestem; veluti succinctus cursitat hospes,
 Continuatque dapes: necnon verniliter ipsis

v. 92. Vulg. *Vin'* tu. 108. *Vernaliter*.

gantiam habent; qualem tamen assequi et intelligere paucis concessum est. Ergo si quis adhuc a Lambini partibus stabit, suo iudicio per me fruatur. Frustra de saporibus disputatio est, ubi alteruter aut nullum palatum habet aut diversum.

92. *Vin' tu homines urbemque*] „*Sic habent*, inquit Lambinus, *scx codices, quos secutus sum: vulgati, vis tu, minus concinne.*“ Hinc adeo est, quod *vin' tu* in plerisque editionibus hodie comparat. At de codicibus ipse viderit: nos in omnibus nostris, ut et Cruquius, Pulmannus, Bersmannusque in suis, *vis tu* reperimus: neque aliter habent Venetae et Loscheriana. Utra autem lectio *minus concinna* sit, iam poteris iudicare. Siquidem *Vis tu* elegantissimus Idiotismus est, acutissimo Gronovio patri observatus et copiose enarratus ad Senecam De Ira III, 38, et Epist. LVIII, et Praefat. ad IV. Natur. Quaest. Martialis X, 83. [v. 9] „*Raros colligis hinc et hinc capillos* — *Vis tu simplicius senem fateri?*“ Iuvenalis V. v. 74. „*Vis tu consuetis, audax conviva, canistris Impleri, panisque tui novisse colorem?*“ Seneca de Constantia XV. [§ 4] „*Vis tu fortius loqui, et illam Fortunam ex toto submovere?*“ De Brevitate Vitae XIX. [§ 2] „*Vis tu, relicto solo, mente ad ista caelestia respicere?*“ Vide multo plura apud Gronovium. In illis omnibus *tō vis* non interrogantis modo est ut *vin*; sed orantis, hortantis, flagitantis, iubentis. *Vis tu homines urbemque feris praeponere silvis?* hoc est, *an dubitas praeponere? non pudet non praeponere? praeponere, amabo, si sapis.* Et ad haec exempla, etiam invitis codicibus, reposuimus Serm. I, 9. v. 69. „*vis tu curtis Iudaeis oppedere?*“ hoc est, *Non tu vis oppedere? an tu metuis oppedere?* Quare valeat Lambinus, cumque suis *codicibus*, cumque sua *concinnitate*.

108. *Nec non vernaliter ipsis*] Ita quidem editiones, et maior pars codicum. Sed Blandinii quattuor apud Cruquium omnium veterimi, et

- Fungitur officiis, praelibans omne quod adfert.
 110 Ille cubans gaudet mutata sorte, bonisque
 Rebus agit laetum convivam: cum subito ingens
 Valvarum strepitus lectis excussit utrumque.
 Currere per totum pavidi conclave; magisque
 Exanimes trepidare, simul domus alta Molossis
 115 Personuit canibus. tum rusticus, Haud mihi vita
 Est opus hac, ait, et valeas: me silva cavusque
 Tutus ab insidiis tenui solabitur ervo.

v. 109. Vulg. *Praelambens*.

Pulmanniani tres *VERNILITER*: quod Nicolao Heinsio hic placet. Nonius Marcellus [p. 42, 26 Merc.], „*Verniliter, adulatorie. Caecilius Venatore: Credo, nimis tandem hoc fit verniliter.*“ Seneca de Beneficiis II, 11. [§ 3] „*Velle me scio omnia illi praestare; et haec ipsa non verniliter.*“ Idem alibi [Epist. 95 § 2] et Quintilianus [Inst. I, 11 § 2] *vernilitatem*; Tacitus [Hist. III, 32 extr.] *vernile dictum* et [Hist. II, 59] *verniles blanditias* habent. Utraque tamen lectio satis commode admitti potest. Nam et in laudato Senecae loco Manuscripti quidam *Venaliter* habent, teste Grutero; quod interpolatum esse credo a *Vernaliter*: et Onomasticon vetus Labbaei: *Vernalis, οἰκορρετικὸς. Vernilis, πολιτικός, οἰκετικός*. Quin et in vetustis membranis Virgilio, Pierio testante, *iuvenali in corpore* semel iterumque [Aen. V, 475 et XII, 221] scribitur, non ut vulgo *iuvenili*: et sic habet castigatissima Nic. Heinsii editio.

109. *Praelambens omne quod affert*] Vide mihi locum integrum: „*nec non verniliter ipsis Fungitur officiis, praelambens omne quod affert.*“ Sic quidem libri; neque quidquam hic Interpretes offendit. Atqui hoc parum *officiose* et *verniliter* facit; si *praelambit* quodcumque affert. Quippe colapho vel scutica castigandus fuerit verna, qui id facere ausus sit. Notum illud Iuvenalis IX, 5. „*Nos colaphum incutimus lambenti crustula servo.*“ Quo trahendum videtur Lucilii fragmentum apud Priscianum p. 884. „*Iocundasque puer qui lamberat ore placentas.*“ Non igitur, quod Scholiastes voluit, *praelambere* perinde est ac *praegustare*: posterius aperte et per officium fieri solitum; prius clam et domino ignaro, ac, si reseiverit, punituro. Adde quod *praelambere* nusquam, opinor, alibi occurrit, nisi cum de fluvio dicitur alveum lambente et radente. Prudentius Hamart. v. 357. „*Sed dum libentes liquor incorruptus arenas Praelambit.*“ et Cathem. V. v. 120. „*Spirant et solum, fonte quod abdito Praelambens fluvius portal in exitum.*“ Avienus in Descript. Orbis [v. 495]: „*Per quos flaventes Tybris pater explicat undas, Romanosque lares lapsu praelambit alumno*“: et mox [v. 1077]: „*et glauci praelambitur aequoris unda.*“ Quid ergo? quantivis sane pretii lectio est, quam subministrat codex Regius, et alter Magdalenensis, ab eodem, ut videtur, Librario scriptus: „*Fungitur officiis, PRAELIBANS omne quod affert.*“ Non potuit melius: siquidem *praelibare* id ipsum est, quod Scholiastes frustra in altero quaesivit, *praegustare*. Ovidius Amor. I, 4. v. 34. „*Si tibi forte dabit, quos praegustaverit ipse, Reice libatos illius ore cibos.*“ Noster paullo ante v. 67. „*vernasque procaces Pasco libatis dapibus.*“ Et Virgil. Aen. V, 92. „*Libavitque dapes.*“ Statius Silv. III, 4. v. 60. „*Care puer, superis qui praelibare verendum Nectar, et ingentem toties contingere dextram Electus.*“ et figurate Achill. II, v. 88. „*Tum vero intentus vultus ac pectora Ulixes Praelibat visu.*“ Ceterum facilis et proclivis erat Librarium lapsus: similis enim occurrit apud eundem Statium Silv. II, 1. v. 171. [172] „*Tu modo fusus humi lucem aversaris iniquam; Nunc torvus pariter vestes et pectora rumpis; Dilectosque premis visus, et frigida lambis Oscula.*“ Apage

E C L O G A VII.

Iamdudum ausculto; et cupiens tibi dicere servus
 Pauca, reformido. Davusne? Ita, Davus, amicum
 Mancipium domino, et frugi: quod sit satis, hoc est,
 Ut vitale putes. Age, libertate Decembri

illud *lambis*: foedum enim et inhonestum. Sine dubio legendum, „*et frigida LIBAS Oscula.*“ quod illud Virgilio Aen. I, 260. [256] „*Oscula libavit natae*“, vel solum satis ostendit.

1. *Iamdudum ausculto*] Hunc versum et sequentes mire exagitant Interpretes, quorum hic tot fere sententiae, quot capita: „*Iamdudum ausculto, et cupiens tibi dicere servus Pauca reformido. Davusne? Ita Davus, amicum Mancipium domino, et frugi, quod sit satis, hoc est, Ut vitale putes.*“ Abrupta, aiunt, oratio more Comicorum. Bene sane: sed quale illud principium est, quod Davus hic dedit, *Iamdudum ausculto*? Quid, obsecro, auscultavit, cum herus nihil adhuc dixerit? At, inquirunt, intelligitur is vehementius paullo servos inclamasse; quorum unus se iamdudum auscultare dicit. At enimvero, si ita esset, non utique *ausculto* diceret Davus, sed *audio*: ut qui Latine sciunt, statim agnoscent. At, ait alius, longum sermonem habuerat Flaccus, in quo mala multa ingesserat servis: quorum Davus ceteris arguitur, par pari referre, et vernilibus herum salibus defricare gestit. Atqui et hoc nihilo felicius: nam ipsis Saturnalibus, dierum optimo, servis tantopere irasci incivile prorsus et importunum erat. Sed condonemus haec: fuerit servis locutus, quicquid hi conari possunt: putidum tamen et ineptum esset ab illis initium sumere, quae qualiacumque fuerint nullo modo ad Sermonem sequentem pertinent. Neque vero illud huic simile est Serm. II, 5. „*Hoc quoque, Tiresia, praeter narrata, petenti Responde*“: illa enim *narrata*, quae ibi tacentur, quibus ex Homero rescire possit: et duobus illis verbulis, *praeter narrata*, tempus, locus, et scena sequentis dramatis pulcherrime lectori indicantur. Contra, quae hic servulis suis locutus est Horatius, neque lectori possunt innotescere, neque quicquam ad rem faciunt, quae postea agitur. Quorsum igitur *ausculto*? Melius profecto sic sermonem inchoasset Davus; „*Iamdudum hic adsto, et cupiens tibi dicere servus Pauca, reformido.*“ Sensit, opinor, absurditatem ingeniosissimus Rutgersius [Venusin. Lect. c. 25]; et ut illam evitaret, non Davo, ut vulgo solet, sed Horatio haec verba tribuit; deinde autem Davi verba leviter immutat et corrigit, hunc in modum: „*H. Iamdudum ausculto. D. At cupiens tibi dicere servus Pauca reformido. H. Davusne? D. Ita Davus.*“ Sed quamvis haec meliora sunt fortassis, quam quae vulgo afferuntur; peccant tamen et ipsa, neque inter se cohaerent. Qui enim *Iamdudum auscultavit*, sine dubio interpellandi sui potestatem iam antea fecerat: at hic quinto demum post versu *narrandi* dat veniam. Mitto alia brevitatis studio, quae merito hic reprehendi possent. Rem ipsam potius dicam; qua semel conspecta, caeterae omnium opiniones, quasi maiore luce obrutae, statim evanescent. *Iamdudum ausculto*, ait Davus; *tibi nempe Sermonem superiorem tecum recitanti: si pace tua liceat, pauca habeo quae contra reponam. Id modo dixisti tibi in votis esse, ut rure procul a turbis et negotiis degas, tibi que et Musis vacans, quieto illic otio et modicis opibus suaviter fruaris. Recte quidem; si modo naviter pertendere, et in eodem voto constanter ac perpetuo manere possis. Tu vero, incertus animi et propositi, alternis quasi fluctibus huc illuc agitaris. Iam cum in Urbe es, sic quotidie tute tecum, O rus, quando ego te aspiciam? quando licebit nunc libris incumbere, nunc somno et ludo iucunde tempus fallere? quando oleribus et lardo sobriisque poculis, antiquo more, cenas instruere? His quotidie votis deorum aures obtundis: tamen „Siquis ad illa deus subito te agat,*